Дело №2-253/ 2024

УИД 48RS0008-01-2024-000260-54 

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 октября 2024 года п.Добринка Липецкой области

Добринский районный суд Липецкой области в составе: 

председательствующего судьи Грищенко С.А., 

при помощнике судьи Пахомцевой С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в п. Добринка гражданское дело № 2-253/2024 по иску ФИО1 к СПССК «Велес», ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о признании права собственности на имущественный пай и членство в кооперативе в порядке наследования, признании недействительным решение общего собрания кооператива и возложении обязанности принять в члены кооператива в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к СПССК «Велес» о признании права собственности на имущественную долю уставного капитала и права членство в кооперативе в порядке наследования, указывая в обоснование своих требований, на то, что 17.09.2015 в ЕГРЮЛ был зарегистрирован Сельскохозяйственный Потребительский Снабженческо-Сбытовой Кооператив « Велес»( далее по тексту кооператив)с паевым фондом 10000руб.Членами кооператива с имущественными долями в размере 20% паевого фонда являлись : ФИО7, ФИО6, ФИО3, ФИО5, ФИО22.13.07.2022 ФИО11 умер. Истец приняла наследства после смерти сына ФИО2 и обратилась к председателю кооператива с заявлением о вступлении в члены кооператива с наследованием принадлежавшего ФИО11 20% уставного капитала кооператива. Однако, ответ о принятом решении в ее адрес не поступил. Просит признать право собственности на имущественную долю в размере 20% уставного капитала СПССК «Велес» и право членства в СПССК «Велес» в порядке наследования после смети сына ФИО2

Определением суда в качестве соответчиков привлечены: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7

Определением суда в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных исковых требований относительно предмета спора привлечены: ФИО8, ФИО9, УФНС России по Липецкой области.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась. О дате, времени и месте судебного заседания извещена своевременно, надлежавшим образом. Обратилась с заявлением о рассмотрении гражданского дела в отсутствии и удовлетворении заявления об увеличении исковых требований. Просит признать в порядке наследования право собственности на имущественный пай в кооперативе, в размере пая, действующего члена кооператива. Признать недействительным решение общего собрания кооператива об отказе в принятии в члены кооператива в порядке наследования. Признать право членства в кооперативе в порядке наследования после смерти сына ФИО2, обязав кооператив принять ее в члены кооператива в качестве наследника ФИО2, ссылаясь на то, что она является наследником после смерти сына ФИО2, который являлся членом кооператива « Велес» с правом на имущественную долю в размере 20% паевого фонда. Обратившись с заявлением о принятии в члены кооператива и не получив ответ, в ходе рассмотрения гражданского дела она повторно обратилась с заявлением о принятии в члены кооператива после смерти члена кооператива ФИО2 Однако, в принятии в члены кооператива ей было отказано. Указанное решение находит незаконным. 

Представитель истца ФИО1- адвокат Шилов Ю.А. в судебном заседании требования поддержал, ссылаясь на доводы, изложенные иске и установочной части решения суда, указывая, что в соответствии со ст.1177 ГК РФ ФИО10 не может быть отказано в приеме в члены кооператива как наследнику после смерти ФИО2, в связи с чем оснований для взыскания стоимости имущественного пая, оставленного после смерти ФИО2 не имеется. 

Представитель ответчика СПССК « Велес» - ФИО3( директор), адвокат Соловьев О.С., Цветков Е.А., действующие на основании доверенности в судебное заседание не явились. О дате, времени и месте судебного заседания извещены своевременно, надлежавшим образом.Ранее в судебном заседании исковые требования признали частично, в части признании право собственности ФИО15 на имущественный пай в размер 2000руб., оставленный после смерти члена кооператива ФИО2, предоставив письменные возражения на иск, согласно которым указывают, что организационная правовая форма кооператива-это сбытовой кооператив, который является некоммерческой организацией и руководствуется в своей деятельности федеральным законом №193-ФЗ « О сельскохозяйственной кооперации» от 08.12.1995. Решение вопроса о том, кто из наследников может быть принят в члены кооператива в случае, когда пай наследодателя перешел к нескольким наследникам, а также порядок, способы и сроки выплаты наследникам, не ставшим членами кооператива, причитающихся им сумм или выдачи вместо них имущества в натуре определяется законодательствам о потребительских кооперативах и учредительными документами кооператива. ФИО11 умер и исключён из членов кооператива, в связи с чем кооператив готов выплатить истцу стоимость пая, который ФИО11 внес при создании кооператива. Прибыль кооператива распределяется на выплату причитающихся по дополнительным паевым взносам членов и паевым взносам ассоциированных членов кооператива дивидендов и премирование членов кооператива и его работников, общая сумма которых не должна превышать 30% от прибыли кооператива. ФИО11 не вносил дополнительные паевые взносы, в том числе и как ассоциированный член кооператива, не вносил приращенный пай, т.к. не участвовал в хозяйственной деятельности кооператива, ему не выплачивались кооперативные выплаты и дивиденды. В случае смерти члена кооператива его наследники могут быть приняты в члены кооператива, наследникам умершего члена кооператива, не приятным в члены кооператива, выплачивается стоимость пая умершего члена кооператива. В свою очередь, истец, направляя заявление о вступлении в члены кооператива, в нарушение требований закона, не указала: каким образом она будет принимать участие в хозяйственной деятельности кооператива, на наличие личного подсобного хозяйства, либо подтверждение того, что она является с/х товаропроизводителем. Ответчик отказал в принятии истца в члены кооператива по указанным основаниям. Кроме того, 01.04.2024 общим собранием членов кооператива было принято решение о принятии в члены кооператива ФИО3, и тем самым кооператив имеет достаточное количество членов и расширять данное количество кооператива не намерен. 

Соответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в судебное заседание не явились. О дате, времени и месте судебного заседания извещены своевременно, надлежавшим образом.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельные исковые требования относительно предмета спора ФИО9, ФИО8, представитель УФНС России по Липецкой области в судебное заседание не явились. О дате, времени и месте судебного заседания извещены своевременно, надлежавшим образом. ФИО9 предоставила заявление о рассмотрении дела в отсутствии. 

Суд определил рассмотреть гражданское дело в отсутствии не явившихся лиц в порядке заочного судопроизводства.

Выслушав объяснения сторон, допросив свидетеля, исследовав письменные материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению частично. 

В соответствии с ч. 2 ст.218 ГК РФ основанием приобретения права собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании ч.1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

В силу ч. 1 ст. 1114 ГК РФ временем открытия наследства является момент смерти гражданина.

На основании ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Круг наследников определен законом в ст.ст. 1142-1148 ГК РФ.

На основании ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять; принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось; принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками; принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.( ч.ч.1,2, 3-4)

В соответствии с правовыми позициями, изложенными в ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Как установлено судом ФИО11 умер 13.07.2022.

ФИО11, как следует из протокола № кооператива от 09.09.2015 являлся членом СПССК «Велес». Кооператив зарегистрирован в ЕГРЮЛ 17.09.2015.

Согласно Уставу кооператива( на момент создания) и протоколу № от 09.09.2015 денежные средства, вносимые членами –учредителями кооператива в качестве их паевых взносов, образуют паевой фонд, общая сумма которого составляет 10 000 руб. Размер обязательного паевого взноса для члена кооператива ФИО2 был определен в 2000руб. 

Согласно материалам наследственного дела №, 15.10.2022 с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО2 обратилась ФИО1(мать); ФИО8(отец), ФИО9(дочь) отказались от причитающейся им доли на наследство после умершего ФИО2 в пользу ФИО10

Как следует из п.9.1 Устава кооператива членство в кооперативе прекращается в случае смерти гражданина, являющегося членом кооператива.

Исходя из п.9.3.1 Устава кооператива передача паевого взноса гражданину, не являющегося членом кооператива, допускается только с согласия членов кооператива, при этом, члены кооператива пользуются преимущественным правом покупки такого паевого взноса. 

01.03.2023, согласно протоколу общего собрания членов кооператива доля, принадлежавшая ФИО11 в размере 20% уставного капитала, номинальной стоимостью 2000 руб. на основании п.9.3.1. Устава кооператива распределена между всеми участниками кооператива пропорционально их долям в уставном капитале кооператива следующим образом: ФИО3, ФИО6, ФИО12, ФИО7 по 2500руб.(25%) каждому.

Из показаний свидетеля ФИО17 следует, что она является бухгалтером кооператива. Членами кооператива являлись: ФИО3, ФИО6, ФИО5, ФИО7, а также ФИО11, который участие в деятельности кооператива не принимал, внес лишь паевой взнос в размере 2000руб.

01.04.2024, согласно протоколу общего собрания членов кооператива в члены кооператива принят ФИО4 с внесением паевого взноса в размере 2500руб. 

Согласно ст. 1 Федерального закона от 08.12.1995 N 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации": член кооператива - принимающее личное трудовое участие в деятельности производственного кооператива физическое лицо либо принимающее участие в хозяйственной деятельности потребительского кооператива физическое или юридическое лицо, удовлетворяющие требованиям настоящего Федерального закона и устава кооператива, внесшие паевой взнос в установленных уставом кооператива размере и порядке, принятые в кооператив с правом голоса и несущие по обязательствам кооператива субсидиарную ответственность; паевой взнос - имущественный взнос члена кооператива или ассоциированного члена кооператива в паевой фонд кооператива деньгами, земельными участками, земельными и имущественными долями либо иным имуществом или имущественными правами, имеющими денежную оценку. Паевой взнос члена кооператива может быть обязательным и дополнительным; обязательный паевой взнос - паевой взнос члена кооператива, вносимый в обязательном порядке и дающий право голоса и право на участие в деятельности кооператива, на пользование его услугами и льготами, предусмотренными уставом кооператива, и на получение полагающихся кооперативных выплат; дополнительный паевой взнос - паевой взнос члена кооператива, вносимый им по своему желанию сверх обязательного паевого взноса, по которому он получает дивиденды в размере и в порядке, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом и уставом кооператива; пай - часть имущества кооператива, отражающая размер участия члена кооператива или ассоциированного члена кооператива в образовании имущества кооператива и учитываемая в стоимостном выражении. Пай члена кооператива складывается из его паевого взноса и приращенного пая; приращенный пай - часть пая члена кооператива, сформированная сверх его паевого взноса за счет кооперативных выплат или иных средств кооператива и погашаемая в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом; неделимый фонд кооператива - часть имущества кооператива, не подлежащая в период существования кооператива разделу на паи членов кооператива и ассоциированных членов кооператива или выплате при прекращении ими членства в кооперативе и используемая на цели, определенные уставом кооператива.

В соответствии со ст. 34 Федерального закона от 08.12.1995 N 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации": кооператив является собственником имущества, переданного ему в качестве паевых взносов, а также имущества, произведенного и приобретенного кооперативом в процессе его деятельности. (п. 3 ).Уставом кооператива может быть предусмотрено, что определенную часть принадлежащего кооперативу имущества составляет его неделимый фонд. Размер неделимого фонда устанавливается в стоимостном выражении, в том числе он может устанавливаться исходя из доли собственных средств кооператива (паевого фонда, нераспределенной прибыли (доходов) и других, за исключением резервного фонда). (п. 5). Уставом кооператива может быть определен перечень объектов имущества, относимого к неделимому фонду. В такой перечень с указанием балансовой стоимости могут включаться здания, строения, сооружения, техника, оборудование, сельскохозяйственные животные, семена, фураж и иное имущество кооператива, не подлежащее в период существования кооператива разделу на паи членов кооператива и ассоциированных членов кооператива или выдаче в натуральной форме при прекращении членства в кооперативе. (п. 5.1).Кооператив в обязательном порядке формирует резервный фонд, который является неделимым и размер которого должен составлять не менее 10 процентов от паевого фонда кооператива. Размер, сроки и порядок формирования и использования резервного фонда устанавливаются в соответствии с настоящим Федеральным законом уставом кооператива. До формирования в полном объеме резервного фонда кооператив не вправе осуществлять кооперативные выплаты, начисления и выплату дивидендов по дополнительным паевым взносам членов кооператива, а в кредитном кооперативе также получать займы от членов кооператива и ассоциированных членов кооператива. (п. 6). В производственном кооперативе резервный фонд формируется за счет ежегодных отчислений не менее чем 10 процентов от прибыли. (п. 7).

Обязательные паевые взносы в производственном кооперативе устанавливаются в равных размерах. Члены кооператива могут вносить дополнительные паевые взносы, размер и условия внесения которых предусматриваются уставом кооператива. Учет паевых взносов ведется кооперативом в стоимостном выражении. В случае внесения в счет паевого взноса лицом, вступившим в кооператив, земельных и имущественных долей и иного имущества (за исключением земельных участков) или имущественных прав денежная оценка паевого взноса проводится правлением кооператива и утверждается общим собранием членов кооператива. Часть оценочной стоимости паевого взноса, превышающая размер обязательного паевого взноса, передается с согласия члена кооператива в его дополнительный паевой взнос. Член производственного кооператива должен внести не менее 10 процентов от обязательного паевого взноса к моменту государственной регистрации кооператива, остальную часть обязательного паевого взноса - в течение года с момента государственной регистрации кооператива. В случае, если общее собрание членов кооператива примет решение об отнесении части средств паевого фонда кооператива к неделимому фонду, паи членов кооператива и паи ассоциированных членов кооператива уменьшаются пропорционально сумме указанной части средств. (п. 3, 4, 5, 6, 7, 9.1. ст. 35 Федерального закона от 08.12.1995 N 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации").

В состав наследства участника полного товарищества или полного товарища в товариществе на вере, участника общества с ограниченной или с дополнительной ответственностью, члена производственного кооператива входит доля (пай) этого участника (члена) в складочном (уставном) капитале (имуществе) соответствующего товарищества, общества или кооператива. ( ч.1ст.1176 ГК РФ)

Из разъяснений п. 66 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" в состав наследства участника полного товарищества или полного товарища в товариществе на вере, участника общества с ограниченной или с дополнительной ответственностью, члена производственного кооператива входит доля (пай) этого участника (члена) в складочном (уставном) капитале (имуществе) соответствующего товарищества, общества или кооператива. Для получения свидетельства о праве на наследство, в состав которого входит доля (пай) этого участника (члена) в складочном (уставном) капитале (имуществе) товарищества, общества или кооператива, согласие участников соответствующего товарищества, общества или кооператива не требуется.

Согласно п.4.4.2,4.6 Устава кооператива размер обязательного пая устанавливается пропорционально предполагаемому объему участия члена кооператива в хозяйственной деятельности данного кооператива. Член кооператива к моменту регистрации вносит в паевой фонд кооператива 100% своего паевого взноса.

Судом установлено, что ФИО13 при создании кооператива был внесен обязательный паевой взнос в размере 2000 рублей. Доказательства в опровержение суду не представлены.

Таким образом, поскольку в соответствии с ч.1 ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащее наследодателю на день открытия наследства имущество, в том числе имущественные права, то следовательно в состав наследства после смерти ФИО2 входит паевой взнос, который образует паевой фонд кооператива. 

ФИО10 вступила в наследство после смерти сына ФИО2 Принятие части наследства означает принятие всего имеющегося наследства у наследодателя, поэтому не смотря на принятое 01.03.2023 общим собранием кооператива решения о перераспределении пая, принадлежавшего ФИО11 между членами кооператива, ФИО10 имеет право на признание за ней в порядке наследования по закону после смерти сына права собственности на паевой взнос(пай) в размере 20% паевого фонда кооператива по состоянию на 2022 год. 

Свидетельство о праве на наследство, в состав которого входит доля (пай) или часть доли (пая) в складочном (уставном) капитале (имуществе) товарищества, общества или кооператива, является основанием для постановки вопроса об участии наследника в соответствующем товариществе, обществе или кооперативе или о получении наследником от соответствующего товарищества, общества или кооператива действительной стоимости унаследованной доли (пая) либо соответствующей ей части имущества, который разрешается в соответствии с ГК РФ, другими законами или учредительными документами хозяйственного товарищества или общества либо производственного кооператива.

В свою очередь, требования истца о признании права членства в кооперативе в порядке наследования, после смерти сына ФИО2, признании недействительным решение общего собрания кооператива об отказе в принятии ФИО10 в члены кооператива, с возложением обязанности на кооператив по принятию ФИО10 в члены кооператива в качестве наследника ФИО2 удовлетворению не подлежат. 

В случае смерти члена производственного кооператива его наследники могут быть приняты в члены кооператива, если иное не предусмотрено уставом кооператива. В противном случае кооператив выплачивает наследникам стоимость пая умершего члена кооператива.(ч.4 ст.106.5 ГК РФ)

Согласно ч.3 ст.7 Федерального закона от 08.05.1996 N 41-ФЗ "О производственных кооперативах" в случае смерти члена кооператива его наследники могут быть приняты в члены кооператива, если иное не предусмотрено уставом кооператива. В противном случае кооператив выплачивает наследникам стоимость пая умершего члена кооператива, причитающиеся ему заработную плату, премии и доплаты

В п. 7 ст. 16 Федерального закона от 8.12.1995 N 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации" также указано, что в случае смерти члена сельскохозяйственного производственного кооператива его наследники могут быть приняты в члены кооператива. 

При этом согласно п. 5 ст. 15 Федерального закона от 8.12.1995 N 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации" заявитель считается принятым в члены кооператива со дня утверждения соответствующего решения правления кооператива наблюдательным советом кооператива или общим собранием членов кооператива.

Таким образом, основанием для рассмотрения вопроса о вступлении в члены кооператива служит заявление с просьбой о приеме в члены кооператива.

На основании п. п. 1, 3, 5, 9, 10 ст. 18 Федерального закона от 8.12.1995 N 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации" выходящему члену кооператива после окончания финансового года и утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива, если иное не установлено уставом кооператива, должна быть выплачена стоимость его паевого взноса или выдано имущество, соответствующее его паевому взносу. Кооператив также обязан осуществить другие предусмотренные уставом кооператива выплаты выходящему члену кооператива в сроки и на условиях, которые установлены уставом кооператива. Приращенный пай выплачивается выходящему члену кооператива в том же порядке, который предусмотрен для членов кооператива статьей 36 настоящего Федерального закона. Выходящему члену кооператива паевой взнос возвращается в порядке, установленном уставом. В соответствии с уставом кооператива может быть предусмотрена выплата стоимости паевого взноса в натуральной форме в виде земельного участка или другого имущества кооператива. Наследникам умершего члена кооператива, не принятым в члены кооператива, выплачивается стоимость пая умершего члена кооператива. В случае если в соответствии с уставом кооператива выплата стоимости паевого взноса и другие причитающиеся выплаты выходящему члену кооператива осуществляются в срок, превышающий шесть месяцев со дня утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива, правление кооператива обязано выдать выходящему члену кооператива документ, подтверждающий сумму, сроки и порядок осуществления этих выплат.

Как следует из п.5.1,5.3, 7.1 -7.3,9.9 Устава кооператива членами кооператива могут быть признающие устав кооператива, участвующие в его хозяйственной деятельности и являющиеся с/х товаропроизводителями граждане и (или) юридические лица, а также граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, граждане являющиеся членами или работниками организаций и (или) кфх, граждане, занимающиеся садоводством, огородничеством и животноводством, с/х потребительские кооперативы; гражданин, желающий вступить в кооператив, подает в правление письменное заявление о примы в члены кооператива; решение председателя кооператива о приеме нового члена подлежит утверждению общим собранием кооператива; заявитель считается принятым в члены кооператива со дня утверждения решения председателя кооператива общим собранием членов кооператива. Наследникам умершего члена кооператива, не принятыми в члены кооператива, выплачивается стоимость пая умершего члена кооператива.

04.06.2024 ФИО2 обратилась в кооператив с заявлением о принятии в члены кооператива в порядке наследования после смети ФИО2

Согласно п.11.1,11.3,11.4 Устава кооператива общее собрание кооператива полномочно решать все вопросы, касающиеся деятельности кооператива. Кворум при принятии решений на общем собрании членов кооператива лично присутствующих граждан должен составлять 25% от общего числа членов кооператива, имеющих право голоса, но не менее 5 членов кооператива в случае, если число членов кооператива составляет менее 20 членов. Решение по вопросу, относящемуся к исключительной компетенции общего собрания членов кооператива, считается принятым, если за него проголосовало не менее чем 2/3 голосов от числа членов кооператива. 

13.06.2024 общим собранием членов кооператива в составе 5 человек было принято решение «единогласно» не принимать в члены кооператива ФИО10, что следует из протокола № общего собрания членов кооператива.

Согласно ответу кооператива от 03.07.2024, ФИО10, было отказано в принятии ее в члены кооператива, поскольку имеется достаточное количество членов кооператива, а также в связи с не представлением ФИО10 сведений о виде своего участия в хозяйственной деятельности кооператива и предложено выплатить в пользу ФИО10 размер взноса в паевой фонд кооператива ФИО2 в сумме 2000руб.

Оценив представленные доказательства и доводы сторон в части принятия ФИО10 в члены кооператива в порядке наследования, суд приходит к выводу, что положения законодательство о с/х кооперации и Устава кооператива не предусматривают безусловную обязанность принять заявителя в члены кооператива в связи с вступлением им в наследство и коль скоро, ФИО10 не принята в члены кооператива, то ей как наследнику должна быть выплачена стоимость пая умершего члена кооператива ФИО2 в размере, определяемом в соответствии с п. 9.8 Устава кооператива.

Об этом неоднократно указывал и Конституционный Суд РФ при проверке положений абз.12 ст.1 и п. 9 ст. 18 Федерального закона "О сельскохозяйственной кооперации", что подобное правовое регулирование, учитывающее особенности организации и деятельности производственных сельскохозяйственных кооперативов, обеспечивает необходимый баланс интересов самого кооператива, его членов, а также наследников умершего члена кооператива, которым гарантируется выплата в стоимостном выражении определенного вида имущества, принадлежащего наследодателю. (Определение от 21.11.2013 N 1742-О).

Согласно определению Конституционного Суда Российской N 256-О от 20.06.2006 стоимость паевого взноса выходящего члена кооператива определяется на основании данных бухгалтерской отчетности за финансовый год, а размеры, сроки и условия ее выплаты устанавливаются уставом кооператива, что само по себе направлено на поддержание сложившегося баланса взаимных имущественных интересов кооператива и выходящего члена кооператива.

На наследников умершего члена кооператива, являющихся универсальными правопреемниками последнего, по вопросу выплаты стоимости имущественного пая распространяются те же требования закона, что и на членов кооператива, пожелавших выйти из его состава. Размер стоимости имущественного пая, который складывается из паевого взноса (обязательный и дополнительные) и приращенного пая и подлежит выплате вышедшему члену, рассчитывается на основании данных бухгалтерской (финансовой) отчетности кооператива за тот год, в котором прекратилось его членство в кооперативе, то есть ФИО10 имеет право на выплату имущественного пая, стоимость которого определяется на дату смерти ФИО2 на основании бухгалтерской отчетности на 2022 финансовый год. 

Согласно ч. 2 ст.12 ГПК РФ суд, сохраняя независимость, объективность и беспристрастность, осуществляет руководство процессом, разъясняет лицам, участвующим в деле, их права и обязанности, предупреждает о последствиях совершения или несовершения процессуальных действий, оказывает лицам, участвующим в деле, содействие в реализации их прав, создает условия для всестороннего и полного исследования доказательств, установления фактических обстоятельств и правильного применения законодательства при рассмотрении и разрешении гражданских дел.

В ходе судебного заседания судом неоднократно предлагалось сторонам с учетом бремени доказывания представить дополнительные доказательства в подтверждение юридических значимых обстоятельств, установление которых необходимо для определения стоимости пая умершего члена кооператива.

В том числе суд ставил на разрешение вопрос о необходимости назначении по делу судебной финансово-экономической экспертизы, так как в процессе рассмотрения дела возникли вопросы, требующие специальные познания, которыми суд не обладает.

Однако, истец, руководствуясь положениями ст. 1177 ГК РФ настаивал на требованиях о признании права членства в кооперативе в порядке наследования, после смерти сына ФИО2, признании недействительным решение общего собрания кооператива об отказе в принятии в члены кооператива, с возложением обязанности на кооператив по принятию в члены кооператива в качестве наследника ФИО2, одновременно указывая на то, что истец не просит взыскать стоимость пая, оставленного после смерти ФИО2, и не желает проводить экспертизу с целью разрешения указанных обстоятельств, в связи с чем при разрешении спора суд исходит из заявленных требований истца. 

В силу присущего гражданскому судопроизводству принципа диспозитивности, эффективность правосудия по гражданским делам обусловливается в первую очередь поведением сторон как субъектов доказательственной деятельности; наделенные равными процессуальными средствами защиты субъективных материальных прав в условиях состязательности процесса (статья 123, часть 3, Конституции Российской Федерации), стороны должны доказать те обстоятельства, на которые они ссылаются в обоснование своих требований и возражений (часть первая статьи 56 ГПК РФ), и принять на себя все последствия совершения или несовершения процессуальных действий.

Таким образом, исходя из бремени доказывания, установленного для данной категории дел, обязанность доказать то, что имеются основания для принятия в члены кооператива, лежит на истце.

В соответствии со ст. 181.4 ГК РФ решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если допущено существенное нарушение порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания или заочного голосования участников общества, а также порядка принятия решений общего собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания.

Согласно ст. 181.5 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно принято при отсутствии необходимого кворума.

В соответствии со ст. 168 ГК РФ, сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта, является оспоримой, если из закона не следует, что должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки. Сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта и при этом посягающая на публичные интересы либо права и охраняемые законом интересы третьих лиц, ничтожна, если из закона не следует, что такая сделка оспорима или должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки.

Недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительна с момента ее совершения. При недействительности сделки каждая из сторон обязана возвратить другой все полученное по сделке, а в случае невозможности возвратить полученное в натуре (в том числе тогда, когда полученное выражается в пользовании имуществом, выполненной работе или предоставленной услуге) возместить его стоимость, если иные последствия недействительности сделки не предусмотрены законом.( ст. 167 ГК РФ)

Из разъяснений п.106-108 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" следует, что согласно пункту 1 статьи 181.4 ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным ГК РФ или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) либо независимо от такого признания (ничтожное решение). По смыслу абзаца второго пункта 1 статьи 181.3, статьи 181.5 ГК РФ решение собрания, нарушающее требования ГК РФ или иного закона, по общему правилу является оспоримым, если из закона прямо не следует, что решение ничтожно. В силу прямого указания закона помимо случаев, установленных статьей 181.5 ГК РФ, к ничтожным решениям собраний также относятся решения, ограничивающие права участников общества с ограниченной ответственностью присутствовать на общем собрании участников общества, принимать участие в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать при принятии решений. К нарушениям порядка принятия решения, в том числе могут быть отнесены нарушения, касающиеся созыва, подготовки, проведения собрания, осуществления процедуры голосования (подпункт 1 пункта 1 статьи 181.4 ГК РФ).

Правовых оснований для признания недействительным протокола общего собрания членов кооператива № от 13.06.2024 судом не установлено. Решение принято в соответствии с положениями Устава кооператива при наличии кворума. 

Согласно ст.2 Федерального закона от 08.05.1996 N 41-ФЗ "О производственных кооперативах" особенности создания и деятельности сельскохозяйственных производственных кооперативов определяются законом о сельскохозяйственной кооперации.

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 30.11.1994 N 52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» особенности создания и деятельности сельскохозяйственных кооперативов (производственных, перерабатывающих, обслуживающих сельскохозяйственных производителей) определяются законом о сельскохозяйственной кооперации.

В соответствии со ст.2 Закона РФ от 19.06.1992 N 3085-1"О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации" настоящий Закон не распространяется на потребительские кооперативы, осуществляющие свою деятельность на основании Федерального закона "О сельскохозяйственной кооперации".

Тем самым, доводы истца об обязанности ответчика принять ее в члены кооператива не нашли своего подтверждения и основаны на неверном, субъективном толковании норм прав, поскольку положения ст. 1177 ГК РФ о невозможности наследнику отказать в приеме в члены кооператива, не распространяются на потребительские сельскохозяйственные - перерабатывающие, сбытовые (торговые) кооперативы, где в данном случае необходимо руководствоваться п.7 ст. 16 Федерального закона от 8.12.1995 N 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации», а также Уставом кооператива.

При установленных обстоятельствах, требования истца в части признания права собственности на имущественный пай после смерти члена кооператива ФИО2 в размере номинальной стоимости паевого взноса 2000руб.( размер которого сторонами в судебном заседании не оспаривался), подлежат удовлетворению, что не лишает возможности истца обратиться в кооператив с заявлением о выплате действительности стоимости имущественного пая, оставленного после смерти члена кооператива СПССК « Велес» ФИО2 по состоянию на 2022 финансовый год.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198,233-237 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к СПССК «Велес», ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о признании права собственности на имущественный пай в порядке наследования-удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения( СНИЛС №) право собственности в порядке наследования по закону на имущественный пай в размере номинальной стоимости паевого взноса 2000 рублей паевого фонда СПССК «Велес», после смерти ФИО2, умершего 13.07.2022. 

ФИО1 в удовлетворении исковых требований к СПССК «Велес», ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о признании права членства в СПССК «Велес» в порядке наследования после смерти ФИО13, призвании недействительным решение общего собрания СПССК « Велес» № от 13.06.2024 и возложении обязанности на СПССК « Велес» принять в члены кооператива в порядке наследования после смерти ФИО13,-отказать.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда. Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья С.А. Грищенко

Мотивированное решение изготовлено 06.11.2024 года.